САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ

	Орловская региональная общественная организация пассажирских перевозчиков

                                                        «АЛЬТЕРНАТИВА»

302528 г. Орел, ул. Центральная, 9                                            тел./факс  48-06-00,74-61-98

7 июня 2010 г.                                                                                                                          № 41
                                                                                                                 Начальнику управления
                                                                                                                 Министерства юстиции

                                                                                                                 Российской федерации

                                                                                                                 По Орловской области

                                                                                                                 Кудрявцеву С.И.

                                                     Уважаемый Сергей Иванович !

          В администрации г. Орла произошла смена руководства, пришёл новый начальник управления транспорта и дорожного хозяйства и хочет провести конкурс для заключения «муниципального контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (ст.9 ФЗ №94 от 21.07.2005г.) в данном случае на транспортное обслуживание населения. Результаты первого конкурса, который проводился без его участия, он взял под сомнение, хотя решениями пяти судов, двух арбитражных в г. Орле, двух апелляционных в г. Воронеже и одного кассационного в г. Брянске, решение конкурсной комиссии в отношении победителей конкурса было подтверждено. Будучи проинформированным со стороны саморегулируемой организации по транспорту ОРООПП «Альтернатива», что в данный момент на основании новых федеральных законов проведение конкурсов возможно только на маршруты финансирование которых предусмотрено со стороны муниципального бюджета, Платошкин Н.В. готовиться к проведению нового конкурса, пытаясь нарушить семь федеральных закона, в том числе ГК РФ, внося панику и сумятицу в ряды перевозчиков.

Никакого финансирования со стороны государственных, муниципальных и других бюджетов за оказание услуг по перевозке пассажиров на наших маршрутах не предусмотрено. На обслуживание регулярных маршрутов у нас есть согласованное расписание движения с администрацией города, паспорта маршрутов, транспортная лицензия и договора которые администрация не хочет пролонгировать.
         Просим Вас дать пояснение, правомочен ли конкурс, который собирается провести городская администрация, на не дотируемые маршруты и нет ли нарушения ФЗ № 94 от 21.07.2005г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», ФЗ № 259 от 08.11.2007г. «Устав авомобильного транспорта» и ФЗ № 51 в редакции 18.07.2009г. «Гражданский кодекс РФ», ФЗ № 294 от 26.12.2008г. «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», ФЗ № 131 от 6.11.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления», ФЗ № 135 от 26.07.2006г. «О защите конкуренции», ФЗ № 128 от 8.08.2001г. «О лицензировании отдельных видов деятельности», действующего приказа Министерства транспорта РСФСР  № 200 «Об утверждении правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте, Основного закона Орловской области «Устав Орловской области» в редакции закона Орловской области № 878 от 14.03.2009г. в части ст. 24 «каждый обязан соблюдать Конституцию РФ и Федеральные законы.
                         На наш взгляд администрацией города нарушается вышеперечисленные законы регламентирующие работу между Мэрией и индивидуальными предпринимателями. Транспортное обслуживание пассажиров по регулярным маршрутам, должно относиться к сфере предоставления услуг и осуществляется путем заключения публичного договора с потребителями услуг (пассажирами) и нести уведомленный характер о начале предпринимательской деятельности. Под услугой понимается деятельность, результаты которой не имеют материального выражения, реализуются и потребляются в процессе осуществления этой деятельности. (п.5 ст. 38 НК РФ). Правовая подоплека для проведения конкурсов может быть только, если из бюджетов государственной или муниципальной власти осуществляется выплата денежных средств за перевозку пассажиров.
               Единственным законодательным актом, устанавливающим правомерность проведения конкурсов, является Федеральный закон от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

                Исходя из данного закона обязательность распределения права на обслуживание конкретных маршрутов может быть установлена только для маршрутов, расходная часть на обслуживание которых покрывается за счет бюджетов Орловской области и(или) муниципальных образований. Для самоокупаемых маршрутов, обслуживание которых не требует государственного или муниципального финансирования, применима практика гражданско-правовых договоров, заключение которых не требует проведения конкурсов, а обязательным условием для них является «соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей» (ч. 1 ст. 420 ГК РФ).

         1. ФЗ № 94 от 21.07.2005г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" в случае объявления конкурса на регулярные маршруты:

- Статья 3. ч.2. «Под муниципальными нуждами понимаются обеспечиваемые за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования в соответствии с расходными обязательствами муниципальных образований потребности муниципальных образований в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации.»

 - Статья 4. ч.1 Государственные заказчики и муниципальные заказчики

1. «Государственными заказчиками, муниципальными заказчиками (далее также - заказчики) могут выступать соответственно государственные органы, государственные внебюджетные фонды, органы местного самоуправления, а также бюджетные учреждения, иные получатели средств федерального бюджета и уполномоченные органами государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления на размещение заказов бюджетные учреждения, иные получатели средств бюджетов субъектов Российской Федерации или местных бюджетов при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования.»

- Статья 9 ч.1,2,4 и 8 Государственный или муниципальный контракт на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд

1. Под государственным или муниципальным контрактом понимается договор, заключенный заказчиком от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования в целях обеспечения государственных или муниципальных нужд. (см. Ст.3 ч.2 ФЗ  94 что понимается под муниципальными нуждами).

2. Государственный контракт и муниципальный контракт заключаются в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами с учетом положений настоящего Федерального закона.

4.1. Цена государственного или муниципального контракта является твердой и не может изменяться в ходе его исполнения. Оплата поставляемых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг осуществляется по цене, установленной государственным или муниципальным контрактом.
6.1. При исполнении государственного или муниципального контракта не допускается перемена поставщика (исполнителя, подрядчика), за исключением случаев, если новый поставщик (исполнитель, подрядчик) является правопреемником поставщика (исполнителя, подрядчика) по такому контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.

8.  Расторжение государственного или муниципального контракта допускается по соглашению сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством. (у нас договора имеются, почему их не хотят продлевать нам не понятно)
- Статья 18. ч.2 Реестры государственных или муниципальных контрактов, заключенных по итогам размещения заказов

2. В реестрах контрактов должны содержаться следующие сведения:

1) наименование заказчика;

2) источник финансирования;
3) способ размещения заказа;

4) дата проведения аукциона, подведения итогов конкурса или итогов проведения запроса котировок и реквизиты документа, подтверждающего основание заключения контракта;

5) дата заключения контракта;

6) предмет, цена контракта и срок его исполнения;
7) наименование, место нахождения (для юридических лиц), фамилия, имя, отчество, место жительства, идентификационный номер налогоплательщика (для физических лиц) поставщика (исполнителя, подрядчика);

8) сведения об исполнении контракта.
- Статья 22 п.4

4. Конкурсная документация должна содержать:

4.1) начальную (максимальную) цену контракта (цену лота);

4.2) форму, сроки и порядок оплаты товара, работ, услуг;

4.3) источник финансирования заказа;

5) порядок формирования цены контракта (цены лота), в том числе с учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей;
2. ФЗ № 51 в редакции 18.07.2009г. «Гражданский кодекс РФ»:

- согласно ГК РФ ст. 786 предусмотрен только один вид договора, - это договор между перевозчиком и пассажиром

- Статья 786. Договор перевозки пассажира

1. По договору перевозки пассажира перевозчик обязуется перевезти пассажира в пункт назначения, а в случае сдачи пассажиром багажа также доставить багаж в пункт назначения и выдать его управомоченному на получение багажа лицу; пассажир обязуется уплатить установленную плату за проезд, а при сдаче багажа и за провоз багажа.

2. Заключение договора перевозки пассажира удостоверяется билетом, а сдача пассажиром багажа багажной квитанцией.

Формы билета и багажной квитанции устанавливаются в порядке, предусмотренном транспортными уставами и кодексами.

- Статья 789. Перевозка транспортом общего пользования

 1. Перевозка, осуществляемая коммерческой организацией, признается перевозкой транспортом общего пользования, если из закона, иных правовых актов вытекает, что эта организация обязана осуществлять перевозки грузов, пассажиров и багажа по обращению любого гражданина или юридического лица.

Перечень организаций, обязанных осуществлять перевозки, признаваемые перевозками транспортом общего пользования, публикуется в установленном порядке.

2. Договор перевозки транспортом общего пользования является публичным договором (статья 426).

Статья 426. Публичный договор

1. Публичным договором признается договор, заключенный коммерческой организацией и устанавливающий ее обязанности по продаже товаров, выполнению работ или оказанию услуг, которые такая организация по характеру своей деятельности должна осуществлять в отношении каждого, кто к ней обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.).

Статья 690. ч. 2 Ссудодатель

2. Коммерческая организация не вправе передавать имущество в безвозмездное пользование лицу, являющемуся ее учредителем, участником, руководителем, членом ее органов управления или контроля.
В данном случае, на наш взгляд, мы как индивидуальные предприниматели передаем свое имущество (автобусы) городской администрации (органу управления и контроля) безвозмездно, так как, проводя конкурс, расходная часть на обслуживание пассажиров за счет бюджетов муниципального образования не предусмотрена.

Статья 307

В силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определённое действие, как то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определённого действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнение его обязанностей.

Статья 786

Договор перевозки пассажиров и багажа – это обязательства перевозчика перевезти пассажира и его багаж в пункт назначения; пассажира – уплатить установленную плату за проезд.

Регулярные перевозки пассажиров и багажа осуществляются на основании публичного договора перевозки пассажира по маршруту регулярных перевозок (ч.1 ст. 19 Устава автомобильного транспорта)

Статья 787

По договору фрактования одна сорона (фрактовщик) обязуется предоставить другой стороне (фрактователю) за плату всю или часть вместимости одного или нескольких транспортных средств на один или несколько рейсов для перевозки грузов, пассажиров и багажа.
Статья 779 п.1

1. По договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определённые действия или осуществить определённую деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги. При этом услуги, оказываемые по договору перевозки согласно п. 2 статьи 779 ГК РФ регулируются главой 40 ГК РФ.

Статья 784 п.2

2. Общие условия перевозки определяются транспортными уставами и кодексами, иными законами и издаваемыми в соответствиями с ними правилами.

         3. ФЗ № 259 от 08.11.2007г. «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»:
Статья 5. Виды перевозок пассажиров и багажа
Перевозки пассажиров и багажа подразделяются на:

1) регулярные перевозки;

2) перевозки по заказам;

3) перевозки легковыми такси.

В статье 5 перевозки пассажиров и багажа подразделяются на 3 вида. Если проводить конкурс, то нужно его проводить и на перевозки легковым такси и на перевозки по заказам.

         - Статья 19, ч.1 Виды регулярных перевозок пассажиров и багажа
1. Регулярные перевозки пассажиров и багажа осуществляются на основании публичного договора перевозки пассажира по маршруту регулярных перевозок.

Это на данный момент нашей саморегулируемой организацией уже сделано.

           4 ФЗ № 294 от 26.12.2008г. «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»:

Статья 3. п.6 Принципы защиты прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля

6) недопустимость требования о получении юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями разрешений, заключений и иных документов, выдаваемых органами государственной власти, органами местного самоуправления, для начала осуществления установленных настоящим Федеральным законом отдельных видов работ, услуг в случае представления указанными лицами уведомлений о начале осуществления предпринимательской деятельности

      На данный момент уведомление нашей саморегулируемой организации о начале осуществления услуг по перевозке пассажиров уже сделано.
           5. ФЗ № 131 от 6.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»

     Статья  2

Под вопросами местного значения принимаются вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, решение которых в соответствии с Конституцией РФ и указанным законом осуществляется населением и (или) органами местного самоуправления самостоятельно. При этом самостоятельность в решении вопросов местного значения означает решение их не только от своего имени, но и за свой счет, а экономическую основу решения вопросов местного значения согласно ч. 1 статьи Закона о местном самоуправлении составляют находящиеся в муниципальной собственности имущество, средства местных бюджетов, а так же имущественные права местных образований.

    Статья 16

Пунктом 7 части 1 статьи 16 Закона о местном самоуправлении устанавливается, что к вопросам местного значения городского округа относится создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа, а экономическую основу решения указанного вопроса местного значения составляет пассажирский транспорт. При этом деятельность по обеспечению пассажирских перевозок транспортом общего пользования является предметом типового концессионного соглашения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.05.2006 № 319.

    6. ФЗ № 135 от 26.07.2006г. «О защите конкуренции».

ФЗ «О защите конкуренции» запрещает органам местного самоуправления принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции (ч. 1 ст. 15), а также участвовать в ограничивающих конкуренцию соглашениях и (или)в осуществлении согласованных действий (ст. 16).

В статье 4 ФЗ «О защите конкуренции» под конкуренцией понимается соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке (п. 7).

  7. ФЗ № 128 от 8.08.2001г. «О лицензировании отдельных видов деятельности»
Оказываемые по договору перевозки пассажира услуги в силу статьи 128 ГК РФ относятся к объектам гражданских прав, оборотоспособность которых на основании пункта 2 статьи 129 и пункта 3 статьи 49 ГК РФ, пункта 62 статьи 17 ФЗ от 08.08.2001 № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» ограничена, поскольку нахождение их в обороте допускается по специальному разрешению. При этом к лицензируемым видам деятельности согласно статьи 4 ФЗ от 08.08.2001 № 128-ФЗ относятся такие виды деятельности, осуществление которых может повлечь за собой нанесение ущерба правам, законным интересам, здоровью граждан, обороне и безопасности государства, культурному наследию народов РФ и регулирование которых не может осуществляться иными методами, кроме как лицензированием.
   8. Противоречие действующему Приказу Министерства транспорта РСФСР  № 200 «Об утверждении правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте.»

Одним из основных качественных показателей организации перевозок и уровня обслуживания пассажиров является регулярность движения автобусов на маршрутах (п. 70. Правил 1981 года). При этом интервалы движения автобусов и количество в них пассажиров в часы «пик» не должны превышать соответственно 4-5 минут и 5 человек на 1 м² свободной площади пола салона автобуса (п. 76 и п. 77 Правил 1981 года), то есть качество транспортного обслуживания населения увеличивается при уменьшении интервалов движения автобусов и количества в них пассажиров, а не при их увеличении.
Пункт 5 правил о пассажирских перевозках устанавливает из чего состоит организация пассажирских перевозок, которую согласно ФЗ № 131 от 6.10.200года относиться к ведению органов местного самоуправления из всех перечисленных мер проведение конкурса отсутствует.
На основании вышеизложенного просим Вас дать пояснения правомочна ли городская администрация проводить конкурс на маршруты не относящиеся к муниципальным нуждам и не финансировыемые из муниципального бюджета? И в случае его проведения, может ли конкурс являться допустимым основанием для препятствия остальным перевозчикам не участвующим в конкурсе в осуществлении ими лицензируемой деятельности по обслуживанию регулярных маршрутов?
 Президент СРО ОРООПП «Альтернатива»                             Буренко А.Н.